

CARÁTER: Público
LOCAL: Cidade Nova, Olindina-BA
OBRA: Construção da Copa e Refitório na Escola Municipal Edvaldo Boa Ventura

Bancos: SINAPI - 11/2023 - Bahia
SBC - 01/2024 - Bahia
ORSE - 11/2023 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

Planilha Orçamentária Sintética Com Valor do Material e da Mão de Obra

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit sem BDI	valor unitario com BDI	total
1			COBERTURA					R\$ 33.829,13
1.1	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF 07/2019	m²	147,96	66,55	83,19	R\$ 12.308,42
1.2	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M	17,58	88,13	110,16	R\$ 1.936,66
1.3	100378	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA) EM AÇO, VÃOS MAIORES QUE 6,0 M E MENORES QUE 12,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF 07/2019	KG	495,61	13,61	17,01	R\$ 8.431,57
1.4	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	m²	147,96	60,30	75,38	R\$ 11.152,49
2			COBERTURA QUADRA					R\$ 17.315,25
2.1	244	ORSE	Telhamento com telha translúcida em fibra de vidro, ondulada, 2,44 x 0,50 m, esp=6mm, Fortlev ou similar	m²	78,42	88,14	110,18	R\$ 8.639,92
2.2	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M	72,4	88,13	110,16	R\$ 7.975,77
2.3	100736	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF 01/2020	m²	35	15,99	19,99	R\$ 699,56
3			ESTRUTURA					R\$ 8.422,30
3.1	139	ORSE	Aço CA - 25 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	m³	92,88	12,41	15,51	R\$ 1.440,80
3.2	141	ORSE	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	m²	33,06	12,02	15,03	R\$ 496,73
3.3	1533	ORSE	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 150mm	UN	72	63,71	79,64	R\$ 5.733,90
3.4	7691	ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=21 mpa, lançado e adensado	m³	1	600,70	750,88	R\$ 750,88
4			PINTURA					R\$ 46.828,96
4.1	102227	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) A ÓLEO EM MADEIRA, 3 DEMÃOS. AF 01/2021	m²	18,5	26,82	33,53	R\$ 620,21
4.2	2285	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m²	514	15,00	18,75	R\$ 9.637,50
4.3	100719	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF 01/2020 PE	m²	62,62	10,57	13,21	R\$ 827,37
4.4	8624	ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01	m²	95,88	18,48	23,10	R\$ 2.214,83
4.5	2288	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m²	603,88	17,21	21,51	R\$ 12.990,97
4.6	100758	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF 01/2020	m²	62,62	53,14	66,43	R\$ 4.159,53
4.7	102506	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF 05/2021	M	267,44	10,00	12,50	R\$ 3.343,00
4.8	2323	ORSE	Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1	m²	1139,72	9,15	11,44	R\$ 13.035,55
5			DIVERSOS					R\$ 12.604,37
5.1	3098	ORSE-i	Tela de aço galvanizado, fio 12bwg, malha 3", losangular, com revestimento em pvc	m²	168	46,51	58,14	R\$ 9.767,10
5.2	11729	ORSE	Tubo de ferro galvanizado 2.1/2" com chumbador de barra chata de ferro 1"x1/4" a cada metro para fixação em piso de concreto ou parede	m	10	104,45	130,56	R\$ 1.305,63
5.3	5031	ORSE	Chumbamento de quadros de ferro para alambrado	m²	10	63,48	79,35	R\$ 793,50
5.4	018502	SBC	ALUGUEL MENSAL ANDAIME TUBULAR ATE ALTURA 15,0 METROS	MES	1	590,51	738,14	R\$ 738,14
total sem BDI								R\$ 95.849,61
total com BDI								R\$ 119.000,00